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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.630/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Ferki Xhaferi dhe Rrustem Thagqi anétare, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés dhe organizatés jo geveritare BIRN
dhe Internews Kosova, t& paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak
t& thyerjes s€ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, né& seancén e
panelit t&€ mbajtur me daté 20.10.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHEN te bazuara ankesat Anr.630/2021 e datés 17.10.2021 e parashtruara nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés dhe Anr.658/2021 e datés 18.10.2021 e
parashtruar nga BIRN dhe Internews Kosova, ndérsa Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje,
i shqiptohet Gjobé n& lartési prej 1,000.00 euro (nj& mijé), né emér t& shkeljes s& Kodit t&
Mirgsjelljes pér subjektet politike - Thyerja e heshtjes zgjedhore.

IL. DETYROHET subjekti politik Lévizja Vetévendosje, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -
[, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguajé n& afat prej 15 ditéve, nga dita martjes s& kétij
vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesé,

III. I NDALOHET Xhezide Selimi, me numér t& letérnjoftimit 1231527334, né& cilésing
anétares s¢ Vendvotimit QV2614D/01D, nga Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje, me seli
né Prishting, pjesémarrja né zgjedhje, si kandidate apo edhe si pjesé administrative e ndon;j&
organi zgjedhore pér periudhén kohore, né& kohézgjatje prej 5 (pesé) vite, nga dita e marrjes se
vendimit.

Arsyetim

Me dat€ 17.10.2021, PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.630 /2021 ¢ datés 17.10.202] e
parashtruar nga Subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés dhe Anr.658/2021 e datés
18.10.2021, e parashtruar nga BIRN dhe Internews Kosova kundér Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje né t€ cilat pretendohet se komisionerja Xhezide Selimi nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosj, e ka béré postimin dhe shpérndarjen e materialeve zgjedhore né rrjetin
social né Facebook ku ka postuar njé fotografi duke votuar dhe duke i fiuar qytetarét g& t&
dalin dhe t& votojn& numrin 144. Gjithashtu parashtruesi i ankesés BIRN dhe Internews
Kosova kané theksuar se njéjta &sht& komisionere né& Gjilan e subjektit politik Lévizja
Vetévendsoje.

Me kété rast paraqit€si i ankesés thekson se &shté bérg shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pergjithshme. Parashtruesit e ankesave si prové kané bashkangjitur fotografi t& printuar né
cilési t& provave materiale.



N& pérgjigjet n& ankesé sa i pérket ankesave t& parashtruara, Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje deklaron se ankesa &shté e pa bazuar pér arsye se né& ankesén e paragitur nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés nuk déshmohet se qytetarja Xhezide Selimi
&shté komisionere nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé sé ankesave dhe vlerésimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale - fotografive, q& gjenden né shkresat e 1énd&s, né
kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas viler&simit t& pretendimeve né ankesa A.nr.630 /2021 e datss 17.10.2021 dhe
Anr.658/2021 e datés 18.10.2021, & cilat pér nga p&rmbajtja jané t& njsjta dhe t& gjitha
ankesat jan€ paraqitur kundér subjektit t& nj&jté politik L&vizja Vetévendosje, Paneli bazuar
né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t&¢ PZAP-it, né & cilén
pércaktohet se: “Me qéllim té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit
vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshtje té
ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér
t& nj&jtat vendosi me njé vendim, si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga shkresat e léndés shihet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, pérkatssisht
komisionerja e k&tij subjekti Xhezide Selimi, gjaté dit&s s& votimit né rrjetin e saj social
Facebook ka bér¢ fushaté zgjedhore dhe ka udh&zuar gé t& votohet subjekti politik Lévizja
Vetévendosje me numér 144, t& apostrofuar né ankesé ku me két& veprim ka béré thyerjen e
heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& nj&jtat jang t&
bazuara, pér faktin se n& llogaring e Facebook-ut, t& komisioneres s& Lévizjes Vetévndosje
Xhezide Selimi ashtu si¢ pretendon paragqitési i ankesés, n& ditén e votimit kan& hasur né&
fotografi t&€ postuar me t& cilén béné thirrje q& t& votohet subjekti i caktuar, ku me kété
veprim kané béré thyerjen ¢ heshtjes zgjedhore.

Pretendimet e subjektit politik L&vizja Vetévendosje, se nuk vértetohet se Xhezide Selimi
&shté komisionere e Lévizjes Vetévendosje, Paneli i vierésoi si t& pa bazuara pér arsye se
nga fotoja e paraqitur né ankes¢ shihet se € njéjta bart ID, me t& cilén indentifikikohet si
komisionere e subjektit politik dhe e nj&jta béné thirrje q& t& votohet numri 144. Gjithashtu
PZAP, ka béré kérkes¢ né¢ KQZ, pér verifikimin e komisionerés né fjalé dhe nga pérgjigja e
dh&ng nga PZAP, rezulton fakti se e nj&jta &shté komisionere e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje n& Komunén ¢ Gjilanit.

Paneli, vendimin e tij e mb&shtet né déshmi t& qarta dhe bind&se, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet ¢ paraqitésit t& pérgjigjes né ankesg, pasi q&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-sg, konstaton se subjekti politik Levzja Vetévendosje perkatesisht komisioneja e kétij
subjekti Xhezide Selimi &shté pérgjegjése pér veprimet e saj, pasi g8 me veprimin e
lartécekur ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s&, q& pércakton veprimet e
ndaluara para procesit & votimit ku thuhet se 24 or& para hapjes sé Qendrave t& Votimit pér
hedhjen € votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t&
tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané&: natyra e
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shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, faktin se subjekti politik t& cilit i &sht§ shqiptuar gjoba Levizja Vetvendosje ka
marré pjes€ n€ zgjedhjet e méparshme dhe shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik
prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén
zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive q& ng
t€ ardhmen subjektet politike & p&rmbahen nga veprimet e tilla g€ bien ndesh me
rregullativén ligjore, g& cenojné t& drejtén apo liriné e votimit, n& ményr€ q&€ t€ sigurohet
klimé e get& dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé& procesi
demokratik zgjedhor.

N&se subjekti & cilit i &shté shqgiptuar dénimi nuk e paguan t€ nj&jtin brenda afatit &
pereaktuar n& dispozitiv t& tij, atéhers n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s€, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &sht pércaktuar me nenin 120.2
€ LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese t& PZAP-it brenda periudhés kohore t¢ saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur né pikén II, t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli, me rastin e vendosjes si né& pikén -11I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, &shté vendosur
duke u bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 120 par.3, pika d), t& LZP-s&, né t& cilin
parashihet se: “Né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose rregullave zgjedhore e cila e
minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i, mundet d) Ndalojé njé individ té marr piesé né
zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé adminisirative e
ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore gé nuk u kalon giashté (6) vite”. Pér me
tepér neni 34 i LZP-és, ka pércaktuar se, ndalohet inkurajimi, mbéshtetia ose miratimi i
dhunés ose kércénimeve me dhune apo kanosje gjate procesit zgjedhor.

Paneli, mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuar ng mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 & LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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